RV: Contestacion de Demanda. Ref. Proceso de Divorcio Rad. 2023-00094-00 Dte.
MAXIMILIANO GUEVARA TAPIA. Dda. LIZETH PAOLA BOLANO CASTRO

Juzgado 01 Familia - Cesar - Valledupar <j01fvpar@cendoj.ramajudicial.gov.co>
Jue 13/07/2023 8:30

Para:Luis Javier Matiz Garcia <Imatizg@cendoj.ramajudicial.gov.co>

[I]J 1 archivos adjuntos (5 MB)
CONTESTACION DE LA DEMANDA DE LIZETH BOLANO.pdf;

Cordial Saludo.

AL CONTESTAR, FAVOR ENVIAR LAS RESPUESTAS Y/O MEMORIALES AL
CORREDO: csercfvpar@cendoj.ramajudicial.gov.co

Atentamente,

hebes, Foors Vi
ARELIS TATIANA PAEZ VILLAZON
Secretaria

JUZGADO PRIMERO DE FAMILIA DE VALLEDUPAR-CESAR
Carrera 14 calle 14 Esquina, Palacio de Justicia, Sexto Piso
jo1fvpar@cendoj.ramajudicial.gov.co

Teléfono: 305 225 4906

Firma ambiental: En este Juzgado existen politicas a favor del medio ambiente y del Planeta; como buena practica se
restringe el uso de documentos impresos y solo en la medida de lo necesario se usa papel reciclable, por ello, antes

de imprimir este correo, piense bien si es necesario hacerlo y en lo posible utilice papel reciclable.
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El Juzgado pone a disposicion de la comunidad, tres plataformas digitales, las cuales pueden ser consultadas sin salir de casa pues

solo se requiere de internet y un manejo elemental de sistemas:

12 CONSULTA DE PROCESOS A TRAVES DE LA PAGINA WEB: Por medio de esta opcién podras consultar el estado del proceso,
recepcién de memoriales, pases al despacho, y motivacién breve de las providencias proferidas.

22, ESTADOS ELECTRONICOS: Por medio de esta herramienta, consulta las notificaciones por estado y descargas de forma
gratuita copia de la providencia; a dicha herramienta, se puede acceder a través del siguiente
link: https://www.ramajudicial.gov.co/web/juzgado-01-familia-del-circuito-de-valledupar/88



mailto:csercfvpar@cendoj.ramajudicial.gov.co
https://nam02.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fwww.ramajudicial.gov.co%2Fweb%2Fjuzgado-01-familia-del-circuito-de-valledupar%2F88&data=05%7C01%7Clmatizg%40cendoj.ramajudicial.gov.co%7C1204fc56db9c49e4da8908db83a54fa8%7C622cba9880f841f38df58eb99901598b%7C0%7C0%7C638248518271884992%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C3000%7C%7C%7C&sdata=hDE8HS6upR94LtD61itP5vmFqEWA%2BbmcglJD2sco0DE%3D&reserved=0

32. TRASLADOS ORDINARIOS : Por medio de esta herramienta, puede consultar los traslados efectuados en los respectivos
procesos, los cuales puede descargar de forma gratuita copia de los mismos; a dicha herramienta, se puede acceder a través del
siguiente link: https://www.ramajudicial.gov.co/web/juzgado-01-familia-del-circuito-de-valledupar/89

De: Centro Servicios Judiciales Juzgado Civil Familia - Cesar - Valledupar <csercfvpar@cendoj.ramajudicial.gov.co>
Enviado: miércoles, 12 de julio de 2023 9:58 p. m.

Para: Juzgado 01 Familia - Cesar - Valledupar <j01fvpar@cendoj.ramajudicial.gov.co>

Asunto: RV: Contestacidon de Demanda. Ref. Proceso de Divorcio Rad. 2023-00094-00 Dte. MAXIMILIANO
GUEVARA TAPIA. Dda. LIZETH PAOLA BOLANO CASTRO

MHA
Centro de Servicios Judiciales Juzgados Civiles y Familia de Valledupar

Carrera 14 Calle 14 Piso 6 Oficina 601 Palacio de Justicia
Teléfono: 57 - 5800688 | Mail: csercfvpar@cendoj.ramajudicial.gov.co

De: Adriana Mora <adrianacrist13@gmail.com>

Enviado: miércoles, 12 de julio de 2023 17:01

Para: Centro Servicios Judiciales Juzgado Civil Familia - Cesar - Valledupar
<csercfvpar@cendoj.ramajudicial.gov.co>

Cc: karydelao72@gmail.com <karydelao72 @gmail.com>; maximiliano.guevara@gmail.com
<maximiliano.guevara@gmail.com>

Asunto: Contestacién de Demanda. Ref. Proceso de Divorcio Rad. 2023-00094-00 Dte. MAXIMILIANO GUEVARA
TAPIA. Dda. LIZETH PAOLA BOLANO CASTRO

Cordial saludo;

Por medio de la presente, me permito enviar la contestacion de la Demanda de Cesacion de los
Efectos Civiles de Matrimonio Catélico y Disolucion de la Sociedad Conyugal.

Radicado: 20-001-31-10-001-2023-00094-00

Demandante: MAXIMILIANO GUEVARA TAPIA, identificado con la cédula de ciudadania
N° 80.196.893

Demandada: LIZETH PAOLA BOLANO CASTRO, identificada con la cédula de
ciudadania N°.1.082.949.723

Apoderada Judicial de la parte Demandante: KARINA DE LA OSSA ROBECH]I, identificada
con la cédula de ciudadania N.” 1.102.825.009 expedida en Sincelejo — Sucre, portadora de la
Tarjeta Profesional N.” 169582 del Consejo Superior de la Judicatura.

Documento que consta de 24 folios.

De manera simultanea, envio copia de la Contestacion al Demandante MAXIMILIANO
GUEVARA TAPIA y a su apoderada KARINA DE LA OSSA ROBECH], a los correos

descritos en el acapite de Notificaciones de la demanda.
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mailto:repcsercfvpar@cendoj.ramajudicial.gov.co

Agradeciendo la atencién prestada.

ADRIANA CRISTINA MORA TORRES

C. C.N° 1.065.588.947 de Valledupar.

T. P. N° 205.653 Consejo Superior de la Judicatura.
CELULAR N° 3175346750
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ADRIANA CRISTINA MORA TORRES

ABOGADA 1
Sefores :
JUZGADOS DEL CIRCUITO DE FAMILIA DE VALLEDUPAR
E. S. . D.

LIZETH PAOLA BOLANO CASTRO, mujer, mayor de edad, identificada con la
cédula de ciudadania nimero 1.082.949.723, residente en la Manzana 4 Casa

* 2B Urbanizacion Don Miguel, correo electrénico lizethpaolabc@gmail.com

atentamente me dirijo a Usted con el fin de manifestarle por medio del
presente escrito que otorgo poder especial, amplio y suficiente a
la Doctora ADRIANA CRISTINA MORA TORRES, también mayor de edad y
residente en la ciudad de Valledupar (Cesar), con Cédula de Ciudadania
N2.1.065.588.947 expedida en Valledupar, con Tarjeta Profesional N2.205.653
del Consejo Superior de la Judicatura, correo electrénico
adrianacristlS@gmaiI.com' , celular N° 3175346750, . residenciada en la
Diagonal 20 H N°4 A 35, barrio Las Palmas en la ciudad de Valledupar -
Cesar para que CONTESTE Y PRESENTE EXCEPCIONES dentro del PROCESO DE
CESACION DE EFECTOS CIVILES DEL MATRIMONIO CATOLICO Y DISOLUCION
DE LA SOCIEDAD CONYUGAL promovido por el sefior MAXIMILIANO
GUEVARA TAPIA, identificado con la cedula de ciudadania N° 80.196.893,
residente en la Calle 77B N° 57-59 Edificio Fiorella 2 en la ciudad de
Barranquilla, correo €lectronico maxguevarg@gmail.com

Mi apoderada queda especialmente facultada para recibir, solicitar embargos,
desistir, conciliar, renunciar, reasumir, transigir, postular, en el presente -
asunto y en general llevar a cabo todas aquellas gestiones tendientes al cabal
cumplimiento de sus funciones conforme al articulo 77 del C.G.P.

Sirvase reconocerle personeria juridica al Doctora ADRIANA CRISTINA MORA
TORRES

e
LIZETH-PAOLA BOLANO CASTRO

DRIANA C A RRES
C.C. No 1.065.588.947 de Valledupar.
T.P. No 205.653 C. S. de la J.
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DILIGENCIA DE RECONOCIMIENTO DE FIRMA Y CONTENIDO DE DOCUMENTO PRIVADO

Articulo 68 Decreto-Ley 960 de 1970 y Decreto 1069 de 2015

COD 3246
En la ciudad de Valledupar, Departamento de Cesar, Republica de Colombia, el cuatro (4) de abril de dos m!

veintitres (2023), en la Notaria segunda (2) del Circulo de Valledupar, comparecié: LIZETH PAJLA BOLANO
CASTRO, identificado con Cédula de Ciudadania / NUIP 1082949723 y declaro que la firma que aparece en el
presente documento es suya y el contenido es cierto.

W

Sttt S 1%

48e25c56e8
-------- Firma autégrafa-------- 04/04/2023 15:40:01

Conforme al Articulo 18 del Decreto - Ley 019 de 2012, el compareciente fue identificado mediante 'cotejo
biométrico en linea de su huella dactilar con la informacion biografica y biométrica de la base de datos de la
Registraduria Nacional del Estado Civil.

Acorde a la autorizacion del usuario, se dio tratamiento legal relacionado con la proteccion de sus datos
personales y las politicas de seguridad de la informacion establecidas por la Registraduria Nacional del Estaco
Civil.

Esta acta, que contiene la siguiente mformamon PODER-PROCESO DE CESACION DE EFECTOS CIVILES, E 2
MATRIMONIO CATOLICO. g

()
&/ﬂ,ﬁ/ﬂmuj’ ¢ B2

ALIONCA MARIA ESCOBAR GONZALEZ
Notaria segunda (2) del Circulo de Valledupar , Departamento de Cesar - Encargada
Consulte este documento en https://notariid.notariasegura.com.co
Numero Unico de Transaccion: 48e25c56e8, 04/04/2023 15:40:27




ADRIANA CRISTINA MORA TORRES 3
ABOGADA
Doctora:
ANGELA DIANA FUMINAYA DAZA
JUZGADO PRIMERO DEL CIRCUITO DE FAMILIA DE VALLEDUPAR
E. S. D.

Ref. CESACION DE LOS EFECTOS CIVILES DE
MATRIMONIO CATOLICO Y DISOLUCION DE LA
SOCIEDAD CONYUGAL

Rad. 20-001-31-10-001-2023-00094-00

Dte. MAXIMILIANO GUEVARA TAPIA

Dda. LIZETH PAOLA BOLANO CASTRO

ADRIANA CRISTINA MORA TORRES, mayor de edad y residente en
la ciudad de Valledupar (Cesar), con Cédula de Ciudadania
N°.1.065.588.947 expedida en Valledupar, con Tarjeta Profesional
N°.205.653 del Consejo Superior de la Judicatura, correo electronico
adrianacrist13@gmail.com , celular N°.3175346750, para efectos de
notificaciones en la calle 13C N°13A13 Oficina 103, barrio Obrero en
la ciudad de Valledupar — Cesar, actuando en nombre y representacion
de los legitimos derechos e intereses de mi poderdante la sefiora
LIZETH PAOLA BOLANO CASTRO, mujer, mayor de edad,
identificada con la cédula de ciudadania N°.1.082.949.723, residente
en la Manzana 4 Casa 2B Urbanizacion Don Miguel, correo electronico
lizethpaolabc@wgmail.com por medio del presente escrito y con el
respeto que me caracteriza procedo a contestar la demanda de la
referencia, presentada por el senor MAXIMILIANO GUEVARA TAPIA,
identificado con la cédula de ciudadania N°.80.196.893, residente en
la Cra. 18D N.°60-74, Conjunto Mirador del Valle, Torre Principal de
la Etapa I Apto 301, correo electronico:
maximiliano.guevara@gmail.com de la siguiente manera:

HECHOS
PRIMERO: Es cierto, como esta redactado.
SEGUNDO: Es cierto, como esta redactado.
TERCERO: Es cierto, como esta redactado.

CUARTO: No es cierto, como esta redactado, mi prohijada nunca ha
violentado la integridad fisica, nunca emitié maltrato verbal en contra
de quien fuese su conyuge y mucho menos intentar alguna accion y
pensamiento en contra de su propia vida, como lo afirma la togada de
la parte demandante.

QUINTO: No es cierto, como esta redactado, si realizo el cambio de las
guardas ante la agresion fisica recibida de su conyuge hoy parte
demandante, y la cual esta debidamente denunciada ante la Fiscalia,
bajo el numero de noticia criminal 200016001075202255275, ante la
sala de atencion al usuario y por el delito violencia intrafamiliar (el
cual aporto adjunto a la presente contestacion).

Calle 13C N°13413 Oficina 103, barrio Obrero — Cel. 3175346750

E-mail: adrianacrist13@gmail.com
Valledupar — Cesar
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ADRIANA CRISTINA MORA TORRES 4
ABOGADA
SEXTO: No es cierto, como esta redactado.

SEPTIMO: No es cierto, como esta redactado, mi poderdante nunca
ha reconocido lo afirmado por la togada.

OCTAVO: No es cierto, como esta redactado, como lo afirma la
profesional del derecho hay un acuerdo de visitas para el menor.

NOVENO: No es cierto, como esta redactado.
DECIMO: No es cierto, como esta redactado

DECIMO PRIMERO: No es cierto, como esta redactado, me atengo a
lo que se apruebe del proceso.

DECIMO SEGUNDO: Es cierto, como esta redactado
DECIMO TERCERO: Es relativamente cierto, como esta redactado.
PRETENSIONES

PRIMERA: Aceptamos parcialmente que se declare la Cesacion de
Efectos Civiles del Matrimonio Catolico, entre los senores LIZETH
PAOLA BOLANO CASTRO Y MAXIMILIANO GUEVARA TAPIA, pero
no porque mi prohijada hubiera incurrido en la causal 2 y 3 del
articulo 154 Codigo Civil.

SEGUNDA: Aceptamos.
TERCERA: Aceptamos.
CUARTA: Aceptamos en cuanto a las visitas y custodia y alimentos.
QUINTA: No la aceptamos
SEXTA: Sin objecion
PRUEBAS
» Copia de la denuncia por violencia intrafamiliar
INTERROGATORRIO DE PARTE

Solicito al despacho citar al senor MAXIMILIANO GUEVARA TAPIA,
con el fin de conteste el interrogatorio de parte que le realizare con el
fin de conteste las preguntas que le realizare con respecto a los hechos
y pretensiones de la demanda.

TESTIMONIALES

Solicito al senor juez recibir los testimonios de los sefores, con el fin
de que declaren lo que les conste sobre los hechos y pretensiones de
la demanda.

Calle 13C N°13413 Oficina 103, barrio Obrero — Cel. 3175346750

E-mail: adrianacrist13@gmail.com
Valledupar — Cesar



ADRIANA CRISTINA MORA TORRES 5
ABOGADA

1. Dalma Giannina Castillo Toncel, identificada con la cédula de
ciudadania N°.1.065.813.216 de Valledupar, domiciliada en la
siguiente direccion Condominio Asturias Imperial, Apto 906
Torre 2 Cucuta - Norte de Santander, teléfono N°3135395369 y
correo electronico: dalmagcastillotoncel@gmail.com

2. Keisi Paola Torres Rodriguez, identificada con la cédula de
ciudadania N°.1.065.835.494, domiciliada en la siguiente
direccion Manzana G casa 12 Francisco Javier, teléfono
N°3136876976 y correo electronico keisitorres17@gmail.com

3. Jenny Paola Montoya Linares, identificada con la cédula de
ciudadania N°1.065.598.980 de Valledupar, domiciliada en la
siguiente direccion Calle 13 N°13 - 78 barrio Obrero en la
ciudad de Valledupar — Cesar, teléfono N°3005998305 y correo
electronico montoya0610jwgmail.com

4. Rosa Alejandra Triana Baquero, identificada con la cédula de
ciudadania N°49.607.148, domiciliada en la Calle 12 # 25 — 18
barrio Garupal III Etapa en la ciudad de Valledupar — Cesar,
celular 3017882113 y COrTreo electronico
psalejandratriana@gmail.com

FUNDAMENTO DE DERECHO

Contesto la demanda amparado en los articulos 154 s.s. Codigo Civil
Colombiano y Coédigo General del Proceso articulo 388 s.s. y demas
normas concordantes.

PROCESO COMPETENCIA Y CUANTIA

Es usted competente por la clase de proceso, cuantia y el domicilio
de los demandados senor juez.

ANEXOS
Los enunciados en el acapite de pruebas.

NOTIFICACIONES

Las de la parte demandante y su apoderada las que aparecen en el
acapite de notificaciones de la demanda.

Las de la suscrita en la Calle 13C N°13A13 Oficina 103, barrio Obrero
en la ciudad de Valledupar — Cesar en la correo electronico
adrianacrist13@gmail.com , celular N° 3175346750.

EXCEPCIONES DE MERITO

Con el fin de enervar la accion incoada por el demandante, propongo
las siguientes excepciones de fondo.

1.- DECLARESE LA FALTA O INEXISTENCIA DE LAS CAUSALES
INVOCADAS.

Obsérvese que dentro del proceso de la referencia la togada de la parte
demandante invoca las causales 2 y 3 del articulo 154 del Cédigo Civil
colombiano, lo cual se contradice de manera fehaciente con la realidad

Calle 13C N°13413 Oficina 103, barrio Obrero — Cel. 3175346750

E-mail: adrianacrist13@gmail.com
Valledupar — Cesar
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ADRIANA CRISTINA MORA TORRES
ABOGADA

juridica de las mismas, en sus hechos no manifiesta nunca que la
madre del menor sea un peligro para su menor hijo, es mas en las
pretensiones solicita que la custodia y cuidado personal este en cabeza
de mi prohijada, es mas el demandante sobre pasa por mucho la talla
y el peso de mi prohijada lo que hace casi imposible que ella pueda
realizarle el dano invocado en la causal tercera del mismo articulo 154
C.C.; es mas la denuncia por Violencia Intrafamiliar ante autoridad
competente fue realizada por mi poderdante.

PETICIONES

Conforme a los hechos narrados, solicito a su despacho que previo el
tramite legal correspondiente, con citacion y audiencia del
demandante el senor MAXIMILIANO GUEVARA TAPIA, identificado
con la cedula de ciudadania N° 80.196.893, residente en la Cra. 18D
N.°60-74, Conjunto Mirador del Valle, Torre Principal de la Etapa I,
Apto 301, correo electronico: maximiliano.guevara@gmail.com,
proceda a efectuar las siguientes declaraciones y condenas:

1. DECLARESE PROBADA LA EXCEPCION FALTA O
INEXISTENCIA DE LAS CAUSALES INVOCADAS.

» Que, en consecuencia, de la anterior determinacion, se sirva
disponer:

» Declarar la terminacion del proceso.

» Se condene y se obligue a la demandante al pago de las
costas, incluyendo las agencias en derecho, como también
la indemnizacion de todos los perjuicios y costas
ocasionados con ocasion de la demanda.

Del senor juez,

Atentamente

L thizna Wera
ADRIANA CRISTINA MORA TORRES

C. C. N° 1.065.588.947 de Valledupar.
T. P. N° 205.653 Consejo Superior de la Judicatura.

Calle 13C N°13413 Oficina 103, barrio Obrero — Cel. 3175346750

E-mail: adrianacrist13@gmail.com
Valledupar — Cesar
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Nombres: ¥ -
MAXIMILIANO _
A elli 2 T
Pellidos: GUEVARA TAPIAS
Identificacign; 80.195?893 ’ Tipo: IC.G i)
Correo electrénico; ) IR
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[ e T T ASISTENTH » EN CALIDAD. DE DEFENSOR i, v
Nombres: DANIEL EDUARDO
Apellidos: ROMERO BONETH
Identificacién; 77.083,700 | Tipo: l c.C.
Correo electrénico: danieleduromerob@gmail.com
Teléfono de contacto: 3008543265 —
i o ni . ASISTENTE-EN CALIDAD DE VICTIMA * . 0"ui .\
Nombres: LIZETH PAOLA
Apellidos: BOLARO CASTRO
Identificacién: 1.082.848.723 l Tipo: ] c.C
Correo electrénico: lizethpgolabc@gmail.com
Teléfono de contacto: | 3156010281

DESARRCLLO QFL TRASLADO DE LA ACUSACION

1. ENTREGA DEL ESCRITO DE ﬁ\.GUSACiC'?N

Se entrega copia documento ep el Formato FGN-20-F03 ESCRITO DE ACL_JSACION.
Se realiza descripcién de lgs delitos, el fundamento féctico y jurldico, Y el
descubrimiento probatorio totil, incluyendo los elementos materiales probatorios,
evidencia fisica e informacién’legalmente obtenida, El documento se adjunta a la
presente Acta. (Indicar que se 3got6 Concillacion sin resultado en los casos en donde

aplique)

2. PRUEBA SUMARIA QUE QACREDITA LA CALIDAD DE vicTiMA Y su

IDENTIFICACION

Fue identificada plenamente qomo LIZETH PAOLA BOLANO CASTRO, con C.C.
1.082.849.723, Quien en denupcia manifiesta haber sldo sujetos pasivas del delito de
Violencia Intrafamiliar Agravadg,

3. ALLANAMIENTO A CARGOS
Este cocuments a3 copia del ongioal que repjsa en fa Jnrar\el’Suh\pnl\h @ escarga s consaderd une Copia No Conirolads,
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PROCESO INVESTIGACION Y JUDICIALIZACION
Cadigs: FON-MPo2.5.9¢

FORMATO ACTA TRASLADO DE LA ACUSACION ENEL | Veratén: of
FiECaLiA PROCEDIMIENTO ESPECIAL ABRHVIADO Pigina: 2 de 3

Una vez indagado (s) el (los) indicado (s) sobre la posibilidad da allanarse a Jog cargos
y explicadas las implicaclones de esta decisién frekle a su(s) abogado(s) defensor(es),
el (los) indiciado(s) manifiesta(n) su decisién en el éiguiente cuadro:

ALLANAMIENTO A G/\RGOS

Yo, MAXIMILIANO GUEVARA TAPIA, identifitado con C.C. No. 80.196.803,
manifiesto expresamente, de manera Eibrg Y volu‘nh}ria, mi intencién en relacién con e
allanamiento a los cargos que me han sido informados, en presencia de mi abogado

de confianza, de acuerdo con }a siguiente tabla:

g P P e ——
DESCRIPCION DE CADA CARGU) AglEPTAch:{O)N

VIOLENCIA INTRAFAMILIAR AGRAVADA ] bag

A

. - Z 7 =
Firma t%(’h/f{‘”\ a@y{’ﬁw@{ ;
i il

No. Identificacion [80.196.893

4, CONVERSION DE LA ACCION PENAL

Al momento de realizacién de esta reunién NO se Fecibié solicitud de conversacién de
la accion penal de ptblica a privada. En adelante &) proceso penal continuara a cargo
de la Fiscalia General de ia Nacién.

5. JUZGADO COMPETENTE

La competencia para conocer el proceso penal idéhtiﬁcado con el Cédigo (nico de la
Investigacion 200016001075202255275 son los Judces Municipales del municipic de
Valledupar — Cesar, por la naturaleza de los hechoé Y el lugar de su comision,

6. DECISION EN ﬁELACIfJN'CON INDICADOS AUSHNTES - -

Aesta citééién - (Si-:c': NO) asistieron todos las iﬁdiciados con sus respectivos
abogados de confianza, .

(Teniendo en cuenta el analisis que soportan lad busencias, se podrd proceder el
tramite comespondiente a Contumacia o Persona !‘\usenta. Se debera ampliar lo que
corresponda. Esta decisién implica ruptura de la un‘did procesal.)

7. DOCUMENTOS ANEXOS (En este espacio se c!eben relacionar los soportes y
elementos entregados a los intervinientes durante [ Peunidn)

- Formato FGN-20-F03 ESCRITO DE ACUSACIA]N
- Todos los Elementos Materiales Probatorios qlie hace referencia en el escrito de
acusacion, incluidos los CD, audios y videos.

La reunidn finaliza a las hora(s) y se suctibe por los presentes dejando
abajo constancla de lo anﬁom}snte desdrlto:
Firma Fiscal | {_\JA  { ) |

Nombre| YALEMA SOFIA HERNANDEZ OCHOA

\

Emmmmnmdﬂoﬂmﬂwupua snly lnuanel, Bulmpresidn o d scarfa s consides una Copis No Controtads,
/
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PROCESO INVESTIBACION Y JUDICIALIZAGIGN —
% FORMATO ACTA TRALADO DE LA ACUSAG IONENEL | Vorsidn:o1
s PROCEDIMIENTP ESPEGIAL Aanevmno Pégina: 3 de3

:'_-.}'il;déh‘uﬂéagl_ah'] 1.065.613.212

Flnna Indiclado
_-_—'_————_—‘

14570 Nombre
—-—h_______l
; _ipientgﬂca_cion
Lo T vecion |

'__-__‘————_____
Firma Defensor

% : DANIEQEDUARDO ROMERO BONETH
; -_—“—_'——-—...

»ldenuf icacion 774083.700
-_E-_—-——.._____

H PAOLA BOLARNO CASTRO
cacmn 1.082. B49.723

Este cocumenio gy Copis ool orging) Guelensasnly !mrm!.’sumuuﬂmnuiwuumm-wu Copia No Convolads,
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FISCALIA GENERAL DE LA NACION
FORMATO UNICO DE NOTICIA CRIMINAL

CONOCIMIENTO INICIAL
Fecha de Recepeign: 16/JUN/2022
Hora; 16:27:16
Departamenta: CESAR
Municipio: VALLEDUPAR
NUMERO UNICO DE NOTICIA CRIMINAL
Caso Noticia; 200016001 075202255275
Dem_artamento: 20 - CESAR
Mul_'ncipic: 001 - VALLEDUPAR
Entidad Receptora; 80 - FISCALIA GENERAL DE LA NACION
:;l ad Receptora: 01075 - SAU (SALADE ATENCION AL USUARIQ)
o: 2022
Consecutivo 55275
TIPO DE NOTICIA _
Tipo de Notigja: DENUNCIA
Delito Referente:

323 - VIOLENGCIA INTRAFAMILIAR ART. 229C.p.
Modo de Operacién del delito:
Grado de| delito:

NINGUNO
Ley de Aplicabilidag: LEY 906
I
- AUTORIDADES
El usuario es remitido por una NO
Entidad 7

DATOS DEL DENUNCIANTE O QUERELLANTE RIOOKKHXKKXKKKK

Primer Nombre: LIZETH
Segundo Nombre: PACLA
Primer Apeliido: BOLARO
Segundo Apeliido: CASTRO

Documento de Identidad - clase:

CEDULA DE CIUDADANIA
N°. Documento: 1082944723
De: SANTA MARTA
Edad: 30
Género: MUJER

Fecha de Nacimiento:

20/FEBr1992
Lugar de Nacimiento Pais: COLOMBIA
Departamento: CESAR
Municipio: VALLEDUPAR
Profesion: PSICOLOGIA
Oficio: ORIENTADORES Y CONSULTORES DE FAMILIA
Estado Civil: CASADO/A
Nivel Educativo: UNIVERSITARIO i
Direccién corre spondencia: ﬁ%&&am - CESAR - VALLEDUPAR - MANZANA 4 CASA 2B DO
Teléfono residencia: 3156010281

Correo electrénico ofros: LIZETHPAOLABC@GMAIL.COM
Estimacién de los dafios y '

Perjuicios (en delitos contra el @

patiimonio):
’ DATOS DE LA VICTIMA
CUANDO NO ES EL MISMO DENUNCIANTE
Primer Nombre: LIZETH
Segundo Nombre: PAOLA
Primer Apellido: BOLARO

21/06/2022, 2:55 p.m

Powered by CamScann®



Hitp#110.1.7.8. 7778 webSpon/noticiacriminalserviet?accion mostrar..
: ; ol
ato Unice de Noticis Crimina

11
. CASTRO

Segundo Apeliido: 3 NIA
D:?:umeentopda 1dentidad - clase: CEDULA DE CIUDADA
N*. Documento: 1082048723
De: ' SANTA MARTA
Edad; 30
Género: MUJER
Fecha de Nacimiento: 20/FEB/1982
Lugar de Nacimiento Pals: COLOMBIA
Departamento: CESAR
Municiplo: VALLEDUZTE
Profesidn: PSICOLO!
Oficio: ORIENTADORES Y CONSULTORES DE FAMILIA
Estadoe Civit: CASADOIA
gfvei Educativo: UNIVERSITARIO

ireceion residencia: - NULL

" . - : - MANZANA 4 CASA 2 B DON
Direccién correspondencia: ﬁ%.géf-am CESAR - VALLEDUPAR
Teléfono residencia; 3166010281
Correo electranico otros: LIZETHPAOLABC@GMAIL.COM
Datos de Personas Relacionadas con la Victima:
Parentesco: EX COMPANERO (A) PERMANENTE
Nombres: MAXIMILIANO
Apellidos: GUEVARA TAPIAS
Se Infa;-m; a

1 victima el contanido de los articulos 138 y 137 dei Cédige de Procedimianto Penal, en cuanto 2 I2 Informactdn qua debe conacer on su calidad
du victima yal de recho a Intervenir en to:

das las fasas ds in sctuacidn penel de conformicad con s Teglas seflaladas an 12 norma procesal penal.

DATOS DEL INDICIADO

Primer Nombre: MAXIMILIANO

Primer Apellido: GUEVARA

Segundo Apellido: TAPIAS

Documento de Identidad - clase: CEDULA DE CIUDADANIA
N°. Documento: 80196893

Género: HOMBRE

Teléfono Mévil: 3023344528

Datos' Relacionados con Padres y Familiares :

Parentesco; EX COMPANERO (A) PERMANENTE
Nombres: LIZETH PAQLA

Apellidos: BOLANO CASTRO
Direccion: -NULL

Teléfono: 3156010281

DATOS DE LOS TESTIGOS
(SOLO CUANDO SON PRESENCIALES)

Primer Nombre: MARTHA

Segundo Nombre; LIGIA

Primer Apellido: CASTRO

Segundo Apellido: MENDIGUETA

Género: MUJER

Direccién correspondencia: CARRERA 19 E NO 7 F 34 VILLA MONICA
Teléfono Mévil: 3004122994

‘ BIENES RELACIONADOS CON EL CASO

DATOS SOBRE LOS HECHOS

.
St hace constar que ¢l denunciants ha $1do Informade sebre: ie obligacién fe

gl que tiene tods perscns mayor de 18 aAon de denunclar cualguler hachs qua
tenge conocimlanto y que Ins autoridadss deban Investigar de oficlo; de 1a exonaracién dal deber de denunciar conira &f mismo, contra sy ednyuges o

Compaftare parmanenste, parients en 4o. Grado de gulnldad, de afinided o civil, o hechos que hays conocido en al sjercikio de uns sctivided

amparads por ol secreto profesional; que la presenis denuncla se resliza bajo la gravedad de Juramento y scurce de fas sancionss penaies impuesias &
Quisn Incurra on falea danuncla. {Articulos 87 - 8% dei C.R.P y418- 436 C.P).

Fecha de comision de los

hechos 19/FEB/2022
Hora: 13:00:00
Para delitos de accién continuada:
Fecha inicial de comisién: 18/FEB/2022
Hora; 13:00:00
.5 ’ 21/06/2022, 2:55 p. m.
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Lugar de comisidn de los hechos

Municipio; 1 - VALLEDUPAR
Departamento: 20 - CESAR
Dir : 20001 VEREDA:VALLEDUPAR CARECERA
Bocion; MUNICIPAL,VALLEDUPAR/CESAR,VALLEDUPAR CABECERA MUNICIPAL
Informacién Adiclonal al Sitic da VEREDA:VALLEDUPAR CABECERA
los Hechos: MUNICIPAL VALLEDUPAR/CESAR, VALLEDUPAR CABECERA MUNICIPAL
Latitud: 10.498201
Longitud:

73381273
Uso de armas ? o]

N
Uso de sustancias toxicas?: NO
Relato de Jos hechos:

¢QUE VIENE A DENUNCIAR?
EL DELITO DE VIOLENCIA INTRAFAMILIAR.

¢DESEA AGREGAR ALGO MAS A SU DENUNCIA?

QUE EL ME HA REITERADO EN VARIAS OCASIONES QUE CUANTAS VECES QUIERA ENTRAR A LA
CASA LO VA HACER PARA §

ACAR LAS COSAS DE LA CASAS COMO MUEBLES Y DEMAS ENCERES
DEL HOGAR. . E
ABC SUIP:
1 ¢Hechos de violencia basada en género? sl

2 Ademas de usted ;Sabe si hay mas victimas? NO
3 - ¢Tiene informacion sobre el o los posible(S)

indiciado(S)? - )
4 = Ademas de usted ; Sabe usted si hay otros sl :
testigos? :
5 - ¢ Tiene alguna evidencia que aportarala NO
denuncia?
6 Advertencia NULL
7 ¢Cuéntas personas fueron testigos del hecho 1
+ denunciados?
8 LCuéntas personas participaron en la comision 1
. del delito?
9 } Importante:; NULL

LEn el lugar de los hechos o en su alrededores
1 existen camaras de seguridad que hubleran NO
podido grabar los hechos?

Powered by (&
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12 ¢De cuantos de estos testigos tiena informacién
para aponar?
93 ¢Decuantas de estas personas heng 1
informacién para aporiar?
15  Formate remisién a otras instituciones por NO
Competencia
16 Formate solicitud de medida de proteccion sl
Policla Nacional
17 - Formato remisisn instituto Nacional de Medicina NO
Legal y Ciencias Forenses.
1g  Formato remisién a otras instituciones- ICBF / sl
‘Comisaria de Familia
1g . Se puso en conocimients el Acta de Derechos y sl
Deberes de las Victimas
20 - ¢LA VICTIMA ACTUALMENTE CONVIVE CON s
CEL(ay) DENUNCIADO(A)?
21 - LLAVICTIMA Y EL ) DENUNCIADO(A) si
\ TIENEN HIJOS EN COMUN?
2

¢CUANTOS Y DE QUE EDADES? UN NIRO DE 2 Afios
¢QUE TIPO DE VIOLENCIA SE EJg cio
£ CONTRA LA VieTores : PSICOLOGICA

ME MANIFIESTA QUE ME VA A QUITAR AL NINO,

QUE SOY UNA MALA MUJER, UNA MALA MADRE,

QUE ME VA A DESTRUIR LA VIDA, QUE S0Y

24 ¢ENQUE CONsisTIA ESTA FORMA D FRACASADA, QUE NO SOY NADA SIN EL, PERRA,
VIOLENCIA PSICOLOGICA? QUE YO ANDO CON TRES O CUATRO MARIDOS,
QUE SOY UNA MIERDA, QUE NO SIRVO PARA

NADA Y ME AMENAZA EN COLCOAR AL NINO EN

CONTRA MIA.
LA VICTIMA DEPENDE DEL (LA)
25 DENUNC[ADO(A) PARA CUBRIR SUS NO
GASTOS BASICOS? (ALIMENTACION,

VIVIENDA, ENTRE OTROS).

2 ¢CUALES FUERON LAS POSIBLES CAUSAS CASI SIEMPRE ES POR TEMAS ECONOMICOS Y
DE LA AGRESION? -

AHORA PORQUE NO SE QUIERE IR DE LA CASA

YO HICE CAMBIO DE LA GUARDA DE SEGURIDAD
DE LA PUERTA PRINCIPAL Y EL VIOLO (A

. SEGURIDAD DE LA CASA PARA SACAR ENGERES
,  EQUE HA PASADO CONEL (18) DE LA CASA, PARA EL MUDARSE, Y PUES
- 3&@52&!@“’“ DESPUES DE LOS AMENAZADO QUE HASTA NO SE LLEVE Lo

ULTIMO NO DEJA DE ENTRAR A LA CASA Y DE

VIOLAR LA SEGURIDAD QUE YO COLOQUE EN LA
CASA.

EMOCIONALES TODAS, TUVE UN ESPISODIO DE

¢QUE CONSECUENCIAS HAN TRAIDDALA UN MOMENTO DE ESTRES QUE TUVE, TAMBINE

28 VIDA DE LA VICTIMA LOS HECHOS ME ESTA AFECTARME EL TEMA LABORAL
OCURRIDOS? PORQUE ME HA TOCADO AUSENTARME DEL

TRABAJO Y PEDIR PERMISOS,
¢CONOCE DE SITUACIONES EN LAS QUE EL

25 (LA) DENUNCIADO(A) SE HAYA s
COMPORTADO DE MANERA SIMILAR CON
OTRAS PERSONAS?

10 ¢QUE INFORMACION TIENE DE ESTAS CON TRABAJADORES DE SU FINCA Y PERSONAS
PERSONAS?

CON LAS PERSONAS QUE INTERACTUA.
¢ TIENE CONOCIMIENTO I EXISTEN OTRAS

31 DENUNCIAS INTERPUESTAS POR OTRAS NO
PERSONAS EN CONTRA DEL (LA)
DENUNCIADO(A)?

LEN EL PASADO SE HAN PRESENTADO

3y HECHOS SIMILARES EN CONTRA DE LA sl
VICTIMA POR PARTE DEL (LA) MISMO
DENUNCIADO(A)?

33 ,COMO, CUANDO Y DONDE? S| SIEMPRE, LLEVO TRES ANOS EN ESTO

es 21/06/2022, 2:55 p. m,
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A VICTIMA HA RECIBIDO ATENCION
fnléAD:cA, PSICOLOGICA, SOCIALUOTRA, NO
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34
RELACIONADO CON ESTE HECHO?{)
ZA LA VICTIMA SE LE HAN OTORGA (o) NO
3% BREVIAMENTE MEDIDAS DE PROTEGRION?
2 g:lg?na la victima algun hijo(a) que no es de los NO
¢LA VICTIMA HA ACUDIDO ANTE OTRAS ¢
37 AUTORIDADES POR TEMAS RELACIONADOS NO
CON sus HIJOS(AS)?
¢LOS HIJOS(AS) DE LA VIGTIMA HAN
38  PRESENCIADO ALGUNAS DE ESTAS sl
AGRESIONES?
39 ¢LOS HUOS(AS) DE LA VICTIMA HAN SI00 NO
VfCﬂMAS DE ESTAS AGRESIONES?
40 ¢Algunade Jas victimas es menor de edad? NO
41 ¢La violencia ocurris en ofro pals? NO
~ ¢Cuenta con documentos como cartas,
mensajes de texto, comreps electrénicos,
42 mensajes de redes sociales que permitan si
conocer las circunstancias narradas y que
Puedan ser aportadas?
Firma del Denunciante Firma de Quien Recibe 1a Denuncia

YAJAIRA MARTINEZ COTES

FISCALIA GENERAL DE LA NACION

Fi

rma de Quien Registra Denuncia

USuario que imprime: YALEM ASOFAH - fecha impresién: 217juni2022 14:56:22

21/06/2022, 2:55 p. m.
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Unidad
Enlidad Radicado Interno Dpto |Municipio |Entidad Receptora Afto Consacutivo
INFORME INVESTIGADOR DE CAMPO FPJ-14
Este informe serd rendide pot Ia Poficla Judicial

Cesar [Municipio | VALLEDUPAR [Fecha 2022 [o0s] 1alHera [1]s]2]s
1. DESTINO DEL INFORME

Seccional: DIREGCION SECCIONAL DE CESAR
Unidad: CAVIF - VALLEDUPAR

Despachg: FISCALIA 14

Direccion: CARRERA 11A NO, 15- 63

Fiscay: YALEMA SOFIA HERNANDEZ QCHOA
O.T. No.: 8150, asignada ef 2022-06-21

OPJ o Solicityg No.:

7982695 de fecha 2022-06-21
Conforme lo establecido en la normativida

d vigente que aplique, me permitg rendir el siguiente informe,
2, OBJEFIVO DE LA D!L!GENCIA

Objetivo de 15 Orden de policia judicial: ENTREVISTAR A LA DENUNCIANTE ¥ VICTIMA SERORA
Lizety PAOLA BOLARO CASTRO, QUIEN PUEDE SER UBICADA A TRAVES DEL ABONADO
TELEFONICO 3156010281. CORREO ELECTRONICO LPZETHPADLABC@GMAIL.COM.
DIRECCION MANZANA 4 CAsazB URBANIZACION DON MIGUEL DE ESTA CIUDAD, A FIN QuE
MANIFIESTE LAS CIRCUNSTACIAS DE TIEMPO, MODO Y LUGAR EN QuUE OCURRIERON LOS

3. DIRECCION DONDE SE REALIZA LA ACTUACION

3.1 Entrevista

Nombre o nimero de comuna / localidag: COMUNA 1 -ESTE

4. ACTUACIONES REALIZADAS
4.1 Entrevisty

5. TOMA DE MUESTRAS

NO HAY INFORMACION RELACIONADA
8. DESCRIPCION CLARA Y PRECIS,
Procedimientos Técnicos

- No Aplica

Instrumentos

—

A DE LA FORMA TECNICA E INSTRUMENTOS UTILiZADOS

Versidn: 03 Pagina 1 ge 3
Aprobacién: 201 8-08-08 CNpy
Publicacitn: 2018-42-27

Tiscalis Canecai do 1a Bacisn

Tosha: 2022-08-39 10:92:35 .

Tirmads :OLNES BXRIQUE WaRtrags CESvamT
Lasaiia  Chlge: JSTSRABANS .rhems elvetadaicy
)
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- No Aplica
Estado: NO APLICA

7. RESULTADOS DE LA ACTIVIDAD INVESTIGATIVA
Dando cumplimiento a ta orden a policia judicial No, 7882695 emanada pot su despacho y de 1a oT.
9150, se realizaron las siguientes actividades investigativas.

7.1 El dia 17 de agosto do 2022, siendo las 15:45 horas, 8o reakizé on la oficina da poficla judicial t_:avif
- Val, entrevisia a {a denunciants y victima Lizeth Pacla Bolafio Castro, entificado con cedula deo
ciudadania No. 1082040723, quien, 8l ser preguntada, o las circunstancias de tiempa, mado y lugar.
en que ocurrieron los hechos materia de investigacibn, adujo lo siguiente: 'w&_ﬂ
fas dos de Ia tarda en la manzana 4 casa 2 8 dol barrio Don Miguel da la ciudad de_Valledupar,
Maximiiano Guevara Tapla, 61 estaba on la concina iba a prepararse algo do comery ¥o habla
terminado de hacer aseo y me diigl a 61 pera que por lavor me eyudars 8 darle comida & mi hjo, L8
pedl que solucionara la comida de! aimuerzo del nifo porgue no fenia plata, o lo gue & me 1esponde
Gue siasi es que te quierss guedar con e/ nifto cuando no das para soslenerte a il misma como lo vas
& sostener a &/, a ml me dijo que era poca mujer que nl a proyscto de mujer daba, cuando &l me dice
eso yo lo empujo v la digo qus por favor me respele y ahl es cuando éf me sncuella y me lleva conlra
la pared me da patadas en las zonas de as plemas intenia morderms la cara entonces yo forcejeend
para gue el me soltara le pego en los hombros y en el pecho pars que me suelte, de ahi conlinua con
fa_agresién y me lleva hasta las escaleras; después de eso me dice que el compro una nube en fa
cémara que tenlamos en la sala y que &/ me tenla grabada todas las sgresiones gue yo tenfa contra &l
me amenaza con guitarme el nifto, logro soltarme y empleza & decirme gue yo estoy foca, que va @
comprobar que tengo problemas menfales, gue me va a quitar al nifio que yo lo fengo afectado
psicologicaments {ambién, me decla gque como &l y yo estamos casados el adgurh'é un crédito por 70
millones de pesos y que de maldad rme va a poner a pagario, yo emplezo a discutir esos temas €on el
yo le_digo que yo no tengo que pagar nada, porgue ya no adquirl eso, enionces empieza a8 como
burlarse de mi me dice que me va a comprobar que por estar casada con &l me va a responsabilizar
con ese crédito que adquirié. Ese dia me dijo que se iba a bafiar, se cambié se arreglé y se fue, y no
me ayudo a solucionar el problema de la comida del nifio."Para mayor llustraclén, ver entrevista en
formato FPJ-14.

Al ser preguntado, por las evidencias o elementos maleriales probatorios, que pudieran demostrar as
agresiones recibidas el 19 de febrero de 2022, Contesto lo siguiente: "S1, fengo nueve (9) fofas de los
golpes que me ocasiono ese dla 19 de febrero. Ademds tenga siete (7) captures de las conversaciones
donde me agredia verbalmente. Aporio en la presente diligencia estas evidencias para que abren
dentro del proceso gue se adelantan.”. Se anexa, evidencias.

Al ser consultadas por las evidencias, que pudieran demostrar las agresiones posteriores al 19 de
febrero de 2022, respondid lo siguiente: "Si tengo conversaciones, aporto cuatro (4) captures de estas
conversaciones donde me agrede psicoldgicamente, econdmica y patrimonialmente, y un (1) audio
donde me agrede patrimonialmente”. Se anexa, evidencias.

Cuando se le pregunto, por la identificacion, fecha de nacimiento, edad y numero mavil celular, del
indiciado, respondié lo siguiente; "Su ndmero de cedula es 80.196.893 Bogota, nacié el 27 de agosto
de 1983 en Carlagena, tiene 38 afios de edad, su nimero de celular es 3023344528.".Para mayor
llustracién se anexa entrevista, en formato FPJ-14

Al ser indagado, por la direccion de residencia, actividad o labor, que desarrolla, el indiclado, contesto
de la siguiente manera: "El se encuentra viviendo en la carrera 18 D No. 60-74 apta 301 torre principal
de la etapa 1 el conjunto mirador del valle. Labora en Bosconia, 8s ganadero maneja una finca que es
del papa.”. Para mayor Hlustracién, se anexa entrevista, en formato FPJ-14.

Por ultimo, al ser consultado, por su deseo © pretenslén, con respeclo a la investigacién penal, qus se
fe adelanta al indiciado, respondid lo siguiente: *Que, é/ no me siga maltratando més ni fisica,_ni verbal
ni psicolgica que él logre tener una relacién de respeio por el bieneslar del niflo, ne quiero mnds nada.

Vaesitn: 03 Paging 2 de 3
Aprobacion: 2018-09-06 CNPJ
Publicacién: 2018-12-27

Fiscalls Casersl du ls Bscida

Tocha: E03F-08-30 10:33:3%

Fismage :CLBSA BERIQUE BARTINEL CIRVANTLS
Cédige: 3415031993 ,Tires sisetrisies
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Proguntado. En taso que I fiscalin_continue con Ji ims:gaciénl pstacia usted dispuesia a asistir a
fes sudiencias programades o juicio, dentro de este proceso. . Para mayor ilustracitn se anexa

entrevista, en formato FPJ-14.

7.2 El din 1B ds Agosto de 2022, slendo 1as 08:16 horas, se eseuchs en entrevista a la fesligo Marla
Ligia Castro Mendinueta, ldentificada con cedula de tiudadania Ne. 49740032, Guien, al ser

preguniada, por todo aquelio que supiera y le constara, con relacidn a los hechos mataris da
Investigacién, adujo I siguisnte: "Yo, presents, no asluve, cuando sucedieron los hechos. Eftos vivian
£n £se momento, en fa Manzana 4 Casa 28 del Barrio don miguet de Valledupar, Ese dis despuds g

rdesita, mi hija Lizeth Paola, me flamo me difo, que Maximiliano Guevars

I‘ngras, in habla wltrajndo,_mailratado por los brazos y le habla dascompuesto un dedo da la mana.
Tembién me dijo_gue &l _le decla palsbras soeces, vuigares Y _que la malirataba gsicofdgrcamenfe.
diciéndole, que ella no Servla, que era la tuola inicial de una mujer. Al dia siguiente de ocurridos fos

De esta forma, se deja rendido el siguiente informe, para su conocimiento y fines pertinentes.

En este punto Indique el desting ge los EMP y EF silos hubisre,
8. ANEXOS ;

- Captures mensajes de whatsapp. pdt

- Evidencia Fotogféﬁcas.pd!

- Entrevista Lizeth Paola Bolafio Castro.pdf

= AUD-2022081 7-WAD026.0pus

- Entrevista Marta Ligia Castra Mendinueta.pdf

Observaciones:

9. SERVIDOR DE POLICIA JUDICIAL

E Nombres y Apellidos Identificacién| - Entidad

OLBER ENRIQUE MARTINEZ CERVANTES 88284763 | FISCALIA GENERAL DE LA NACION
Cargo Teléfono/Celular Correo Electrénico
TECNICO INVESTIGADOR i [DESCONOCIDO]) olber.marﬁnez@ﬁscalia.gov.co
Firma
DOCUMENTO GENERADO CON FIRMA
ELECTRONICA POR;

Fscaila | OLBER ENRIQUE MARTINEZ CERVANTES

El servidor de policia judicial, esti obligado en todo tiempo a garantizar la reserva de 1a informacidn, esto conforme
a las disposiciones establecidas en [a Constitucion y la Ley,

FIN DEL INFORME

St 3
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r T TTTIT Nimero Unico de N
] ARG T T3 ¢ Noticta Criminal
e ) 8{0
] i Bagemds e Dvs i ldeniadd (ﬁﬂfm TJ;?W[ ! [15 ! IG‘LE E 12 [cﬁfa[ 7ﬁ
o ey
%\ ENTREVISTA . FPJ.14
&l Este formalo serd Widizado por Poticia Judicral
Fecha A :
L2]0]2T2]m O[1]7] tora[TTET4]5] tugsr vaLLEOUPAR CEsam
1. DATOS DEL ENTREVISTADO ‘
Primer Nombre LIZETH
. Segundo Nombre PAOLA
Primer i ¥
Apellide BOLANO Segundo Apefido CASTRO
Documents de identidad ¢.c. | x |ows No 108+ :
Al 0 109248723  de MAGDALENA SANTA
Edad M
) 3 Ol.bnx, GéneraM __ F X FechaNacimiento  D[2] 0 M a[zl Ati[?]?l?!
ugar de nacimiento  Pais Colombia Departamento CESAR Municipio VALLEDUPAR ____~
-Estado Civil: CA i i
;Correo - —‘;oiADOM Nivel Educative POSTGRADO
Oredes sociales  izethpaciabc@gmail.com instagram, whatsaop
1 D. i i
D:eeudm residencia MANZANA 4 CASA 2 B BARRIO DON MIGUEL Teléfono: 3156010281
p par?amefato: Cesar Municipio VALLEDUPAR
ireccion sitic de trabajo calle 18 D con cra 34 D francisco de paula Teléfono: 3156010281
D‘P.pa!‘fammto: Cesar Municipio VALLEDUPAR ;
Direccién notificacian ANZANA 4 CASA 2 B BARRIO DON MIGUEL _Teléfono: 3156010284 00000000
Pais Lolombia ____Depatamento: Cesar __ Municipio VALLEDUPAR
Profesién |PSICOLOGIA : B |
Ofiio:  |DIRECTORES Y GERENTES GENERALES SALUD, EDUCACION |
Relacién con la Victima: !

Relacién con el Vichimario:
| EX CONYUGUE - MAXIMILIANO GUEVARA TAPIAS |
T =

. Usa Anteojos Si E NO D Usa Audifonos
¢ Extranjero u otra lengua? Sl D NO E Requiere Traductor S D NG !

(Codicion de discapacidad? S| D NO Requiere Traductor S D NO |

Tipo de Discapacidad:

Datos del traducior.
Nombres, apefiidos | null

|dentificacion null
Telefono null }
\Commea electrdnico | null

¢ relacion al coﬂedrniergm que liene de los
ti'zar pregunias para precisar aspactos de

_J

Hoa N, i de 4

2 RELATO .
i i ifiesta fo s:guiente

tablecer comunicacién con la persona referenciada. mani
:Ie::os objeto de investigacidn (Registrar tal y como lo manifiesta la persons, Ul
manifestado por el entrevistado): :
dad o grupo gspecial, indigena, LGBTI, rrom, raizales,

Preguntado. Perenece usted a alguna comuni

Version. 02
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[afrodescendientes, entre otfos Conesto_ i':s-lhu; tensada como Xankuama Preguntado: Sirvase mamfastar, Iﬂj
drcunstancias de tiempo, modo y kigar n que ocurieron los hechos denunciados y donde usted resufto victima del
delito de violencia intratamiiar. (Indicar, fecha, hora, hugar, po da agresin y nambre de fa persona que la agredid)

Contesto. £1 19 de Jebrers de 2022, a las dos dé 1a tarde en & manzane 4 casa 2 B del barna Don Miguel da I3

cludad de Valiedupar, Maximiliano Guévara Tapia, é1 eslaba en la concina iba & prepararse algo de comer y yo

habia terminado dé hacer aseo y e dirigl A € paca que por favor ma ayudara a dane comda a mihijo Le pedi que

solucionara ia comida del aimpereo del Rifo porqua no tenia piata, 8 16 qus & me responda qun & asl es que fe

quieres quedar con el NS Cuandd Ko ¢1s pars sostenerte a fi misma como o vas a sostener a &, 2 mi me din ﬂ«u'e‘l
e poca Mujer Que ni @ proyecio de rujer dabs, cuanda 4 me dica eso yo lo ampujo y le diga que por [aver e,
respete y 8hl es cusndo & me encusiia y me eva conira 1a pared me da patadas en las zonas de las piernas infenta.
morderme Ia cars srtonces yo larceipando para que ¢ ma soltara le pego en los hombros y en ¢f pacho para queg
me suelie. de ahl continua con la agresion y me llova hasis las sscaloras, despuds da eso me dics nue el compro,
una nube en la cAmara que tentamos en la sala y que & me tenia grabada todas las agresiones qua yo lenta contra
&1, me amenaze ton quitarme ef nifio, t-gro soilatme y empieza a decrme que yo esloy loca, que va a comprobar
Que tenga problemas menfales, que ma va a quiler al nito que yo la tengo afeclado psicolégicamente lambién, me
decia que coma él y yo estamos casados el adquirié un crédito por 70 millanes de pesos y que de maldad me va 8
poner a pagario, yo empiezo & discutir esos femas con el yo le digo que yo no tengo que pagar nada, porque yo nc}
adquirl es0, entonces empieza a coma burlarse de mi me dice que me va 8 comprobar que por estar casada con é
me va a responsabilizar con ese crédito que adquirio. Ese dia me dijo que se iba a baflar, se cambid se arregld y se
fue, y no me ayudo a solucionar el problema de la comida del pifio.  Pregiintado. Indique. en qué fugar ocurrieron
tos hechos. Contesto. Enla easa donde viviamos, manzana 4 casa 2 B del barrio Don Miguel. Preguntada Indique,
si ese dia del hecho 19 de Febrero del 2022, fue, agredida, fisica, verbal, econémica, patrimonial e intimidada o]
amenazada de muerle, por el sefior MAXIMILIANO GUEVARA TAPIAS, (En caso positivo, precisar las palabras que!
utilizé psra agrediria) Contesto. Amenazada de muerte no fue, pero si agredida de manera fisica, verbal, econdmica,
patrimonial. Nunca me ha dicho que me va a mandar a matar. De manera verbal, me dijo poca mujer, no Hlegas a
proyecto de mujer que estoy loca, me dice que soy una mierda, yo afeclo psicolégicamente al niffo, gue no supe’
sostener el hogar, me decla gonorrea, malparida, hijueputa, esas son las mala palabras que utifiza 6. De manera’
fisica, golpes en piemas y brazos, me agarro por el cuello. De manera econdmico y palrimonial, & me dice que no
soy capaz de soslenerme econdmicamente, que me va 8 quitar la casa porgue la ¢asa es de &1, porque ¢ la paga
pero eso es falso, porque la cuota del bi 1co se paga mitad por mitad, me amenazaba que me va a poner a pagar un
crédito que el adquirio durante el matimonio. Preguntado. Precise que elementos, objetos o herramientas, utilizo
MAXIMILIANO GUEVARA TAPIAS, para agredirla, el dia 18 de Febrero del 2022. Contesto. No, con la mano nada
mas Preguntado. Qué tipos de lesiones, heridas o fracturas, le acasiono, el sefior MAXIMILIANO GUEVARA}
TAPIAS, ese dia del 19 de Febrero del 2022. Conlesto. Moretones y rasgufios. Preguntado. Indique, cudles fueronl
los motivos o las causas, por los cuales el sefor MAXIMILIANO GUEVARA TAPIAS, Iz agredié ese dia 19 de
Febrero del 2022. Contesto. Porque le pedi que me ayudara con fa comida del nifio, el almuerzo, porque yo no tenia
para darle 1a comida. Preguntado. Indique, si para el 18 de Febrero del 2022, se encontraba viviendo, en la misma
casa, con el sefior MAXIMILIANO GUEVARA TAPIAS ¢en caso positivo, cuanto tiempo tenfa de estar conviviendo,
con el agresor? Conlesto. S, tres aftos teniamos de estar conviviendo Juntos. Preguntado. Diga, si ese dia de los
hechos, 19 de Febrero del 2022, MAXIMILIANO GUEVARA TAPIAS, se encontraba en estado de alicoramiento o.
bajo sustancias psicoactivas. Contesio. No. Preguniado. Indique, si tiene evidencias o elementos materiales

probatorios, que pudieran demosirar las agresiones de ese dia 19 de Febrero del 2022. (En caso posilivo.
suministrar a esta diligencia, esos elementos o evidencias, fales como folos, audios, mensajes de fexto y video).
Contesto. Si, tengo nueve (9) fotos de los golpes que me ccasiono ese dia 19 de lebrero. Ademas lengo siete {7)

lcaptures de las conversaciones donde me agredia verbaimente. Aporio en la presente diligencia estas evidencias
para que obren dentro del proceso que se adelantan. Preguntado. Indique, si durante el hecho del 19 de Febrero
del 2022, resutto agredida o maliratada otra persona. ¢En caso positivo, indicar nombre de la
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[persona? Contesto No Preguntado. Oue persona fue testigo presencial, gs Ta agresidm, qus recw. o1 gia 19 4e
Febrero del 2022. (En caso posilivo, indicat nombre, apeilido y numero de celutar def testiga) Contests HMinguna
persons, nada mas es14bAMos 103 dos y ¢ Ao que tenia dos afcs, #n €3 - momento. pero despuds de ocurrido el
hecho Ie comente a mi mama Manha Ligia Castro Mendinuata. 1o gue ma habia sucedido Eiia pueda ser ubcada o
contaciada » traes del numero celular 3004122994 o en Ia diraceidn ¢ra 19 £ # 7 F-34 barrio Villa Monica
Préguntade Diga, si en el lugar donde se presentaron las agresiones, hay camaras de videos, que pudieran haber
regisirados el hecho Contesto. Si, habia dentro de Ia casa pera no fengo acceso & esa mliormacidn, 1a manejaba él
¥ & los dias de esa suceto yo las retire Preguntado. Indique, $i Jos maltralos 6 agresianas, de las cuales usted
resulto victima, se presentaron dentro o fueta de 14 vivienda o via publica Contesta. Dentro de la vivienda en la
cocina y sals. Preguntado. Digs, si después dal hecho matsria de investigacion, fue atendida. por algun centra
Cinico, hospitalario & remitida of Instiuto Nacional de Medicing Legal y Ciencias Forenses. para que la realizaran las
valoraciones correspondientes, por &l malralo del cual fue objelo. Contesto. No. Preguntads. indique, si antes de las
hechos del 18 de Febrero del 2022, usted, habia sido agredida y maltratada por el sefior MAXIMILIANO GUEVARA
TAPIAS. Contesto. Si. de manera verbal y psicoldgica desde que me case. De manera fisica a veces me daba
®mpujones, cachetadas patadas en las piernas o brazes. Preguniade. Diga, si denuncio estas agresiones que
recibic anteriormente por el sefior MAXIMILIANO GUEVARA TAPIAS. LEn caso positivo ante que autoridad?
Contesto. No. Preguntado. Indique, si después del hecha del 19 de Febrero del 2022, ha vuelio & ser agredida
mahralaq: e intimidada o amenazada, por el sefior MAXIMILIANO GUEV2 HA TAPIAS. Contesto. 5, de manera
Psicolégica y verbal, patimanial y econémica por lo mismo de Que me va ) guitar [a casa, por temas de plata que
tode s por mitad ¥ cuanda no tiene plata me dice que pague yo. Pero ya fisicas na. Preguntade. Diga, si tiene
evidencias de las agresiones posteriores al dia 19 de Febrero del 2022, que quiera aportar en esta diligencia.
JComesw Si tengo conversaciones, 2porto cuatra (4) captures de estas conversaciones dende me agrede|
psicolégicamente, econdmica ¥ patrimonialmente, y un (1) audio donde me agrede patrimonialmente. Preguniado.|
Manifieste, si actualmente, se encuentran viviendo en la misma casa, con el sefior MAXIMILIANO GUEVARA
TAPIAS. Contesto. No. ya él se fue. Se fue el 16 de junio de 2022, Preguntadu. Donde se encuentra viviendo
actualmente el sefior MAXIMILIANO GUEVARA TAPIAS. Contesto. £l se encuentra viviendo en la carvera 18 O No.
§0-74 apto 301 torre principal de Ia etapa 1 el conjunto mirador del vale. Preguntado. Indique, donde se encuentra
laborando y que actividag desarrolla actualmerite, MAXIMILIANO GUEVARA TAPIAS. Contesto. El fabora en
Bosconia, es ganadero rnan'eja una finca que es del papa. P:egum.ado.' Precise, nombre completo, nimero de
identificacion. fecha de nacimiento, edad y movil celular de MAXIMILIANO GUEVARA TAPIAS. Contesto. El se
lilama Maximiliano Guevara Tapias Su nimero de cedula es 80.196.893 Bogota, nacis el 27 de agosto de 1983 en
ICartagena, tiene 38 afios de edad, su nimero de celular es 3023344528, Preguntado. Indique fas caracteristicas
’morfo cromatica o fisicas de MAXIMILIANO GUEVARA TAPIAS. Contesto. Tez: blanca, estatura: 1.68 cm
aproximadamente, contextura: media, ojos: café oscure. boca:normal cor tabios delgados, nariz: chata, cabello:
Negra liso. apoda: nano. Preguntado. Diga, si MAXIMILIANO GUEVARA TAPIAS, porta o utiliza arma de fuege,
arma blanca u otro tipo de arma. &En caso positive que tipo de arma? Contesto, Creo que en ef momento no, Ei
tenia una de fogueo, pero hace tres afios |2 vendié. Preguntado. Indique, si el sefior MAXIMILIANO GUEVARA
TAPIAS, |2 ha intimidado o Io ha agredide con algun tipo de arma. Contesto. No. Preguntado. Precise, si
MAXIMILIANC GUEVARA TAPIAS, consume aleohol, sustancias sicoactivas o alucinbgenas, (En caso positive, que
tipo de sustancia y con qué frecuencia la consume). Contesto. No. Preguntado. Indique si, MAXIMILIANO
GUEVARA TAPIAS, ha estado privado de |a libertad por algun detito (en caso positive porque conducta). Contesto
Mo. Preguntado. Diga. si MAXIMILIANO GUEVARA TAPIAS, ha intentado quitarle la vida, en algun momento.
Contesto. No. Preguntado. Indique, si el sefior MAXIMILIANO GUEVARA TAPIAS, normalmente es una persona,
|celosa cruel, humillante, agresiva ¥ violenta con usted o con el resto de su nicleo famitiar, Contesto. Ef si es un
poquito violento, agresivo en sus expresiones y en su comporiamiento, conmigo, porque con el nifio no es asi.
Preguntado. Manifieste, si en alguna oportunidad, MAXIMILIANO GUEVARA TAPIAS, logro interrumpir et contacto
:€on su red de apoyo; es deci, cortarle la comunicacidn, con familiares y amigos, Contesto. El no me impedia que
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[foers & donds o mamA con of RAD, pero no le gusiaba, ef mismo me 7o manifestabs. Preguntado. Tama. q_u-e-}
MAXIMILIAND GUEVARA TAPIAS, la pueda hacer aigo & usted o A algun miembro de su famiia Contests Det
temer que me vays & matar no, pero que ma toloque al nto en Conlra 81, o me siga maitratando paicoldgicamente
Preguntado Indigie, s MAXIMILIANO GUEVARA TAPIAS, pertenece o ha partanacido & grupos al margen de la
ley, fuerzas militares o policivas. Contesto. No. Praguntado Diga. ei producto de fas agresiones, que ha recibido, por
parie de MAXIMILIANO GUEVARA TAPIAS, se ha visto afectada psicologicamente. Contesto. Si, con eslrés,
ansiedad y depresidn. Preguntado Depends usted econdmicamente del sefor MAXIMILIANO GUEVARA TAPIAS.
Contesto. No Preguntado. Se encuenira usled, laborando actuaimente. En caso postvo 1 0ud schvidad desarrefla?
Contasto. Si, soy docente universitarie y psico-orientadora de un colegio. Preguntado. Tiene usted hyos. con el
sefior MAXIMILIANO GUEVARA TAPI..S £n caso pesilvo indigue nombre y edad Contesto Si, uno. se Hamay
Santiago Guevara Bolafios de tres nﬂm Preguntado. Cumple el sefior MAXIMILIANG GUEVARA TAPIAS, con la
manutencion de sus hijos. Contesto. A &1 le pusieron una cucta ests cumplienda a su manera, POrGUe YO O VEO Un
peso, ef administra el dinero de la cuota que se fij8, 8 no me consigna el dinero a mi, ef mismo paga el colegic dal,
nifio y la cucta de ia casa. Preguntado. Diga, si ha sido violentada sexuaimente por el sefior MAXIMILIANO!
GUEVARA TAPIAS, Contesto. No. Preguniado. Cual e¢ su deseo o su pretension, con respecto a fa nvestigacion
penal, que se le adeianta a MAXIMILIANO GUEVARA TAPIAS, por el delita de Violencia intrefamiiar, donde usted
resullo viclima Contesto, Que &l no me siga mallratando mas ni fisica, ni verbal m psicologica que &l fogre tener
una relacidn de respeto por el bienestar del niflo, no quiero mas nada. Preguntada. En caso que la fiscalia, confinie
con la investigacion, estaria usted dispuesia a asislir a las audiencias programadas o juicio, denlro de este procaso
c°“'°“° Si. Pf!nunlada Desea agregar o corregir algn mas a la presente d;lsgenc«a Conteslo No mas nada. No

Utihzo medios técnicos para el registro de 1a enfrevista DI, ¢Cual medio?

C | ptbRelom

Fsrma dpl &1_;dwstado

3 FIRM

CC 1082949723

Céduia de Ciudadamia

»

[ndice derecha del
enrevisiado
4. SERVIDOR DE POLICIA JUDICIAL
Nombres y Apellidos identificacitn Entided
OLBER ENRIQUE MARTINEZ CERVANTES 86204763 FISCALIA GENERAL DE LA NAGION
Cargo Telétono | Celular Correo electrénica
TECNICO INVESTIGADOR 1 | [DESCONC.100] 3163080311 olber marmnez@fiscaia gov co 0 [ ,",, 77/; (' 25
[ &=

El servidor de policia judicial, esla obhgaco en todo tempo a garanbzar la reserva de la infmma:u!n/. esto conforma a las
disposiciones esiablecidas en la Constilucién y la Ley
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titmero Unico de Neticia Criminal

I I T T T LI 0 Jalefofofrisfalo] i o7 512 0[z[2[5[5 2]7]5

Ericaa] Faciads e Dygen | WA | Fantan] Umeaes Raceorort s Caena
’a; ENTREVISTA - FPJ-14
¥ Este formato serd utikizado por Poiicia Judital

reere ALIOTI[T]M(ETE] o [iT8] ens (STETTTE] o wasseouman cessn

1. DATOS DEL ENTREVISTADO

Pm Nombre MARTA Segundo Nombre LIGIA
Primer Apellido CASTRO Segunda Apslids MEDINUETA
Documento de Identidad ¢.¢ Lﬂcm No 46740032 de CESAR VALLEOUPAR
Alias
Edad [5]6fshos GineroM __ F X FechaNsomens Dlole wlola] . altlelels] .
Lugar de nacimiento  Psis Colombia Depariamento CESAR _ Municipio VALLEDUPAR
_Estado Civil. DIVORCIADO/A Nivel Educativo SEZUNDARIA
Cormec Electronico .
O redes sociales
Direccién residencia CARRERA 19E No_7F-34 BARRIO MONICA Teléfono: 3004122994
Departamento: Cesar Municipio VALLEDUPAR
Direccion sitio de trabajo Teléfono:
Departamento. Municipio
Direccidn notificacién Teléfono:
Pais Departamentoe: Mumicipio
Profesion | SIN PROFESION ]
Oficio: |Bardadores y afines _]

Relacion con la Victima.
| MADRE - LIZETH PAOLA BOLANG CASTRO |

_Relacion con el Victimario:
]
- : 1

Usa Anteojos S1 ! X | NO D Usa Au:qdonos 81 ‘ I NO E
cExtramero u otra lengua? Sl | | NO | X Requiere Traductor ki D NO I }
¢Codicion de discapacidad? I |:| NO Requiere Traduclor I l:l NO D

Tmo ce Discapacidad

Datos del traductor

Nombres. apelidos |nuil

|dentificacion null

Telefono nult

‘Conea electronico  [nui
2 RELATO

Al establecer comunicacian con la persona referenciada, manifiesta lo siguiente con relacion al conocimianta que bene de s
hechos objelo de invesugacion (Regstrar tal y como lo manifiesta la persona Ublizar preguntas para precisar aspecios de lo

manifestado por el entrevisiado).
IPreguntado. Indique, que tipo de parentesco © relacion tiene usled con Lizeth Paola Bolafo Castro. Contesto. Yo, ]

Verson 02 .
[ Moa N 1 de

Aprobacion 2018-08-056 CPJ
Pubthcacon 2018-12-27

Fiacelfe Cumazal 4o da Fecién

Fache: 203I3-8A-L8 37:81:87
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30y su madre Preguntado. Sirvase, manilestar 1odo RqUENo que sepa y le conste Con relacion & 195 hechos
denuncisdos, oturridss &l 19 ge febrero de 2022, donde al parece:, Lizeth Paota Bolafo Casirn, ha resultado
agredida, por parle del sefor Maxisiliano Guevara Tapias g Indicar, culnda, dénde y e4mo sucadiaron fos hechos?
Conlesto. Yo, presente, no ettuve, cuands sucedieron los hechas Elios vivian en #sa momento, en la Manzana 4
Casa 2B del Barrio don miguel de Valledupar, Ese dia despuds de ocurrido tos hechos, en [a tardasita, mi hija Lizeth
Pacla, me llame y ma @ijo, qua Maximilinno Guevara Tapias, la hsbia ulirsjado, maltrstade pof fos brazos y ie hatila
descompuesio un dedo de ta mario Tamblés me 4O quit &1, Is decia palabras saeces, vuigares y que la mafirataba,
psicoldgicaments, diciéndole, qua ells no servia. gus efa, la cuota incial de una mujer Al dia siguiente de ocurrdos
Ios hechos, yo, e enconiré con mi hija Lizeth Paola Bolafto Casira, porque, estaba de cumgpleafios y al verla, le
observe los verdes que lenia en el brazo derecho y la hinchazén que lenia, en el dedo anular derecho
Segudamante, me dijo. que &1, después de agredirla se hable Ido para su finca. Preguntado Cual sran las palabras,
Que utihzaba el sedor Maximitiano Guevara Tapias, para agredir a su hija fzeth Paota Boladc Caslro, ese dia de las
hechos. Contesto. Ella ese dia solo me dijo que le habia dicho palabras sceces y Ia habla degradado coma mujer!
Pero no preciso las paibras vuigares que le decla. Preguntado. Diga, si ese dia 19 de febrero de 2022, su hija Lrzeth
Paola Bolafio Castro, resulto emenazada, por el sefior Maximiliano Guevara Tapias. Conltesto. No, me camento,
nada de eso. Preguntado. Queé tipo de relacidn o parentesco tenia, Lizeth Paola Bolafic Casiro, con el sefior,
Maximiliano Guevara Tapias, para. el dia 18 de febrero de 2022. Contesto. Ellos para esa fecha eran esposos.

tenian como tres afos de casados. Iniclalmente, se fueron a vivir & mi casa, ubicada en fa Carrera 18E No. 7F-34
del barrio Villa Monics. Viviendo ellos en mi casa,
Maximilianc Gueyara Tapias. El, siempre,
en mi casa,

presencie. el maltrato verbal que efla recibia por parte de
le decia a ells, que ¥o, me metia con &l, que no gueria, que &l estuviera)

le hacla gestos de torcedura de boca, vivia llamandola al frabajo y no le permitia concentrarse en sui
labores diarias. As| mismo. le decia, que Yo, no

le ayudaba con éi bebe, que, yo, le ponia mala cara a su hijo
Preguntado.

Indique, si, Lizeth Pacla Bolafio Castro y el sefior Maximiliano Guevara Tapias, estaban conviviendol
para la fecha de los hechos Contesto. Si. Preguntado. Desde, cuando, Lizeth Paola Balafio Castro, viene. siendo
maliratada, por Maximiliano Guevara Tapias. Contesto. Desde, que se casaron, ella viene sienda maltratada fisica,

verbal y psicolégicamente. Preguntado. Como, es el compoariamiento del sefior Maximiliano Guevara Tapias, dentro
de su circulo

fa

familiar. Contesto. Ultimamente, &l no se relacionaba con nosotros. Casi nunca, se relaciond con mi

milia. Cuando esiaba con Lizeth ¥ estaba con nuestra familia, no hablaba, no se relacionaba. Preguntada Ha side
testigo presencial o de conocimiento de alguna otra agresion
i

fisica, verbal, psicolégica. econdmica, patrimeonial,
ntimidacion o amenaza, que haya recibido Lizeth Paola Bolafio Castro, por parte del sefor, Maximiliano Guevara
Tapias. Contesto. Siete meses después del matrimonio, eflos habian recibido 5us casa, enlonces, estaban pasando
€osas de mi casa para [a de ellos y €l, se llevd la cama y dijo, que, se iba a quedar en su casa. Ella, le dijo que
tadavia estaban adecuando la casa, Por eso se presentd una discusion entre ellos y el, la bofeteo en la mejilia,
desfigurandole, Ia argolla que tenia puesta. Eso me lo comentd, mi hija, llorando. Cada vez que la ifama
actualmente. 1a presiona, con la cuestion del divorcio y para la divisién de la casa que adquirieran y todavia deben
en el banco. Asi mismo, le dice que le va a quitar a su hijo, que Ia va a destruir y la va dejar sin nada, porque, ella,

no fiene a nadie que la defienda. Por Ultimo, cuando recoge a su hijo, no cumple con los horarios de visita y ko

entrega cuando él quiere. Preguntado. Su hija, Lizeth Padla Bolafio Castro, le ha comentado fas causas y lasi
motivos por los cuales es agredida o maltratada por el sefior Maximiliano Guevara Tapias. Contests. Nunca me ha!
dicho, pero, yo, pienso gue &l, es una persona amargada, malgeniada y agresive. Preguntadeo. Tiene usle-dj
evidencias o elementos materiales probatorios, que pudieran demostrar kas agresiones, que ha recibido Lizeth Paola.i
‘|Bolafie Casiro, por parte de Maximiliang Guevara Tapias. Contesto. Na. Preguntado. Desea, agregar o corregir als;fl.‘:J
mas a |a presenle diligencia. Conteslo. Wo. No siendo otro, el objeto de la diligencia, se da por terminada y firmada,
por gquienes en ella interviniercn, siendo las 08:54 horas del 18 de agosto de 2022, !
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